

Balço

Balço em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2018	31 Dez 2017	Variância
ATIVO				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis	4.1	496.902,55	493.588,36	0,67%
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		323,03	323,03	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		822,55	438,08	87,76%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		498.048,13	494.349,47	0,75%
Ativo corrente				
Inventários	6.1	2.616,30	2.766,81	-5,44%
Clientes	3.1/ 9	49.900,11	43.489,16	14,74%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos	8.1/ 9	4.031,93	3.217,20	25,32%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		0,00	0,00	0,00%
Diferimentos		3.454,03	1.921,02	79,80%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários	3.1/ 9/ 13.1	70.499,65	116.541,80	-39,51%
		130.502,02	167.935,99	-22,29%
Total do Ativo		628.550,15	662.285,46	-5,09%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos Patrimoniais				
Fundos	11.3	22.459,87	22.459,87	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas	11.3	128.041,79	128.041,79	0,00%
Resultados transitados	11.3	243.967,78	232.131,47	5,10%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais	11.3	135.871,14	143.736,38	-5,47%
Resultado líquido do período	11.3	-28.935,93	11.836,31	-344,47%
Total dos fundos patrimoniais		501.404,65	538.205,82	-6,84%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		0,00	0,00	0,00%

Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2018	31 Dez 2017	
Passivo corrente				
Fornecedores	9	17.337,26	14.642,33	18,41%
Adiantamentos de clientes		0,00	1.204,49	-100,00%
Estado e outros entes públicos	8.1	27.187,00	23.362,46	16,37%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar	9	82.621,24	84.870,36	-2,65%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		127.145,50	124.079,64	2,47%
Total do Passivo		127.145,50	124.079,64	2,47%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		628.550,15	662.285,46	-5,09%

(1) - Euro